TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4300/TLĐ-TC
V/v quản lý, sử dụng tài sản công vào mục
đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên
kết đối với đơn vị sự nghiệp của tổ chức
công đoàn

Hà Nội, ngày 08 tháng 06 năm 2022

Kính gửi: - Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và
tương đương; Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn;
- Trường Đại học Công đoàn; Trường Đại học Tôn Đức Thắng; Viện Khoa học
An toàn và Vệ sinh lao động; Báo Lao động; Tạp chí Lao động và Công đoàn;
Nhà xuất bản Lao động; Viện Công nhân và Công đoàn;
- Các trường cao đẳng, trung cấp trực thuộc tổ chức công đoàn;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tổ chức công đoàn.

Căn cứ vào văn bản số 4839/BTC-QLCS ngày 27/05/2022 của Bộ Tài chính v/v tham gia
ý kiến dự thảo Hướng dẫn lập Đề án sử tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên
doanh, liên kết đối với đơn vị sự nghiệp của tổ chức công đoàn. Tổng Liên đoàn Lao động Việt
Nam (sau đây gọi là Tổng Liên đoàn) yêu cầu các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; các công
đoàn ngành Trung ương; các công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn; các đơn vị sự
nghiệp trực thuộc tổ chức công đoàn và đơn vị có liên quan (sau đây gọi chung là các đơn vị)
triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện rà soát các trường hợp đang sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công
đoàn thuộc phạm vi quản lý vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết để xử lý
chuyển tiếp các trường hợp theo quy định tại các khoản 3, 4 và 5 Điều 136 Nghị định số
151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ và các trường hợp phát sinh sau ngày
01/01/2018. Lưu ý: Trường hợp Hợp đồng kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết đã ký trước
ngày 01/01/2018 nhưng không phù hợp với quy định của pháp luật tại thời điểm ký kết thì đơn vị
thực hiện chấm dứt Hợp đồng, xử lý tồn tại, vi phạm (nếu có) để đưa tài sản công vào quản lý, sử
dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật có liên
quan.

2. Tiếp tục rà soát, thực hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu tại văn bản số 3261/TLĐ-
TC ngày 15/12/2021của Tổng Liên đoàn v/v sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp của công
đoàn vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết.

Quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị có văn bản gửi
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam để phối hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét chỉ đạo
thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- Đ/c Chủ tịch TLĐ (b/c);
- Các đ/c Phó Chủ tịch TLĐ;
- Ban Chính sách - Pháp luật;
- Lưu: VT, TC.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Anh